CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DA PONTE PENSA

CNPJ 49.653.470/0001-43

Avenida São Joaquim, 754 - CEP 15765-000

Fone: (17) 3692-1161
E-mail: camara@cmsantanadapontepensa.sp.gov. br

Site: cmsantanadapontepensa.sp.gov.br

SANTANA DA PONTE PENSA - ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 19/2023

CARLOS ALBERTO DA SILVA, Vereador de

Santana da Ponte Pensa/SP, no uso de suas

atribuições conforme art. 145 e seguintes do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Santana

da Ponte Pensa/SP.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que verifique a possibilidade de

implementar agentes de seguranga no acesso de todas unidades escolares do

municipio.

Justificativa

A presente Indicagdo pretende segurar as criangas e adolescentes, aos pais

e mestres, que todos os estudantes, das unidades escolares municipais e estaduais

de Santana da Ponte Pensa tenham garantidos seu acesso a educagdo sem qualquer

prejuizo a sua integridade fisica.

Tristes e preocupantes episódios de atos criminosos recentes em nosso pais

ceifaram a vida de criangas, estudantes e professores em escolas e creches. Dispor
de seguranga e controle de acesso, mediante critérios proprios e inspegdes, torna-

se uma medida prudente a seguranga publica.

Sala das Sessées, Santana da Ponte Pensa, 06 de março de 2023.

//

2/
Carlofél erto da Silva

Vereador

Tâmara Municpol de Sontona da Ponte Pensa-SP
PROTOCOLO Nº 053 /2023
DATA 06 /04 | /_.ZQJ__”L â

RESPONSÁVEL